A c. 193v del que importa ajan de mes carregar y fer / y ferl pagar a dita ciutat de Sasser 
des del dit Parlament de Heredia fins assi y en sullevansa de qui vocatis vocan-
dis a tal se hi puga provehir lo necessari y dita real sentencia y actes de cort 
sortescan son degut effect, altrament lis sera forsat posar.ne disentiment per 
remei dels dits danys y greuges, si be ab lo desig te dit sindich de la breu dispi-
dictio del dit Parlament y per lo tocant al servei de sa Magestad, li.n pesaria 

I Ripetizione al passaggio della carta dal recto al verso. 
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venir a tal terme segons que nos confia en vostra sefíoria tant afficionada al 
reparo de semblants agravis de dita pobre ciutat, suplicant axi be sia la pre-
sent incertada en lo proses del present Parlament e que y lin sia donat copia. 

Altissimus 
Joannes Elia Pilo sindicus et advocatus 

(Jhesus Maria)1  
Sentencia Regia 

Jhesu Christi eiusque gloriosissimae virginis matris Mariae nominibus humili-
ter imploratis, cunctis pateat que nos Philippus Dey gratia rex Castelle, 
Aragonum, utriusque Siciliae, Hierusalem, Hungariae, Dalmaticae, Croatiae, 
Navarrae, Granate, Toleti, Valentíae, Galitie, Maioricarum, Hispalis, 
Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Murgiae, Algarbii, Algesire, Gibraltaris, insu-
larum Canarie, nec non insularum Indiarum et terre firme maris 00ani, archi-
dux / dux2  Austriae, dux Burgundiae, Bramantiae et Mediolani, comes 
Barchinonae, Flandriae et Tirolis, dominus Viscayae et Molinae, dux 
Athenarum et Neopatriae, comes Rossilionis et Ceritaniae, marchio Oristani 
et Gociani, in causa supplicationis seu appellationis in hoc Sacro et Supremo 
Consilio ducta fuit inter Salvatorem Llado sindicum civitatis Sassaris in prae-
dicto nostro regno Sardiniae construet agentem ex una ac Regii Fisci 
Patrimonii procuratorem in praesenti Curia residentem deffendentem partem 
ex altera visa supplícatione oblata per dictum Salvatorem Lledo praefato 
nomine cum qua introducit dictam appellationem in dicto Sacro et Supremo 
Consilio nostro, visa alla petitione oblata per eundem Salvatorem Llado cum 
qua narrat causas propter quas dictam appellationis causam interposuit et 
introduxit in dicto Consilio nostro, visa alia petitione oblata per eundem 
Salvatorem Lledo nomine iam dicto, die vigesima sexta septembris anni 1562, 
supplicans in ea causa eandem appellationis committi alicui ex magnificis re / 
gentibus Cancellariam nostram et commissione de dicta causa facta magnifico 
et dilecto consiliario nostro Egidio de Luna regenti nostram Cancellariam et 
provisione in eius calce facta, visa etiam alia apensíone oblata per eundem 
Salvatorem Lledo nomine praefato die 3 novembris eiusdem anni 1562, sup-
plicans et intimatione in eíus calce continuatis, visa alia petitione oblata per 
eundem Salvatorem Lledo et sindicum praefatum die 20 eiusdem mensis 
novembris et anni praedicti 1562, illius provisione et intimatione, visa alla 
apensione oblata per dictum Salvatorem Lledo ut sindicum praedictum die 28 
novembris eiusdem anni 1562 eiusque provisione visa apensione apposita per 

i Annotazione sul margine sinistro. 
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Didacum Talayerro Fisci et Patrimonii nostri Regií procuratorem die primo 
mensis decembris anni praedicti 1562 illiusque provisione et intimatione visa 
alia apensione oblata per Salvatorem Lledo ut sindicum praefatum die nono 
decembris eiusdem anni 1562 et illíus provisione et intimatione visa alia a 
pensione oblata per eundem Salvatorem Lledo nomine praefato die 11 / 

A c. 195 decembris anni praedicti 1562, provisioneque et intimatione illius visa apen-
sione oblata per dictum Didacum Talayerro Fisci Patrimonii die 14 decembris 
eiusdem anni 1562, provisione et intimatione illius visa alia pensione oblata 
per dictum Salvatorem Lledo nomine praecontento die 17 eiusdem mensis 
decembris annique praedicti 1562, provísioneque et in illius calce continuata, 
visa alla pensione oblata per eundem Salvatorem Lledo ut sindicum praedic-
tum 22 die mensis decembris anni 1562 et provisione in eius pede facta die 
primo februarii anni 1563 ac intimatione facta de dita provisione dicto Didaco 
Tallayerro Fisci nostri procuratoris et mandato quod assisteret ad videndum 
iurare testes et ponendum sí vellit, visa alia appensione oblata per eundem 
Didacum Tallayerro Fisci procuratori die primo februaríi 1563 provisioneque 
et intimatione illius visa alia petitione oblata per Salvatorem Lledo sindicum 
praedictum die 5 februarii eiusdem anni 1563 illiusque provisione et intima-
tione visa alia petitione oblata per dictum Didacum Tallayerro Fisci procura- 

Ac. 195v tori die 10 februarii anni 1563 illiusque / provisione et intimatione visa alia 
petitione oblata per eundem Didacum Tallayerro Físci procuratorem die 20 
martii anni praedicti 1563 provisioneque et intimatione illius visa alla petitio-
ne oblata per eundem Didacum Tallayerro Físcí procuratorem die quarto 
martii eiusdem anni 1563 provisioneque et intimatione illius visa alia petitione 
oblata per eundem Salvatorem Lledo die 27 eiusdem mensis martii et anni 
praedicti 1563 et provisione que inserantur producta et publicantur testes 
illius visis testium depositionibus productorum per dictum Salvatorem Lledo 
nomine praedicto super articulis contentis petitione coram nobis oblata die 20 
mensis novembrís anni 1562 viso quodam transumpto privilegii concessi per 
serenissimum Jacobum Aragonum regem in civitati Sassari ac aliis transum-
ptis sumptis privilegiorum et confirmationum illorum in praecalendata peti-
tione designatorum, visa alia petitione oblata per Salvatorem Lledo nomine 
praedicto die 20 martii eiusdem anni 1563 provisioneque et intimatione illius 
visa quadam petitione et intimatione in eius dorso facta aliisque transumptis 

A c 196 et copiis productis per dictum Salvatorem Lledo in proxima / calendata peti-
tione, visa alla petitione oblata per dictum Tallayerro Fisci procuratorem die 
30 martii eiusdem anni 1563, provisioneque et intimatione illius visa alia peti-
tione oblata per eundem Salvatorem Lledo ut sindicum praedictum die 31 et 
ultimo mensis martii eiusdem anni 1563 illiusque provisione et intimatione 
visa alia petitione oblata per dictum Tallayerro Fisci procuratorem die 2 apri-
lis eiusdem anni 1563 illiusque provisione et intimatione visa alia petitione per 
dictum Salvatorem Lledo die 19 eiusdem mensis aprllis et anni iam ditti 1563 
provisioneque et intimatione illius viso instrumento sindicatu facto per dictam 
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civitatem Sassaris praedicto Salvatori Llado et cum proxime calendata petitio-
ne in dicto processu producto, visa denique petitione oblata per dictum 
Salvatorem Lledo die 24 eiusdem mensis aprilis anni praedicti 1563 eiusque 
provisione et intimatíone visa ultima petitione oblata per eundem Salvatorem 
Lledo nomine praedicto die 28 eiusdem mensis aprilis et anni praedicti 1563, 
viso processu Parlamenti celebrati in dicto Sardiniae regno per spectabilem 
don Alvarum /de Madrigal locumtenentem et capitaneum generalem nostrum A c. 196v. 

in eodem Regno et originalibus aliis in praefacti processu productis et prae-
tensis et allegatis visir denique videndis et attentis attendendis auditis partibus 
et eorum procuratoribus in his que dicere et allegare voluerunt tam verbo que 
in scriptis factaque relatione de statu et merito praesentis causae per dictum 
magnificum et dilectum consiliarium nostrum et regentem Cancellaríam 
Egidium de Luna huiusmodi causae relatorem factaque relatione ad hanc 
nostram audiendam sententiam atque iterum ad cauthelam assignamus appo-
sitis coram nobis sacro sanctis Dei Evangeliis illisque reverentur inspectis et 
de divino vultu nostrum iudicium procedat rectum et occuli mentis nostrae 
cernere valeant equitatem conclusione ín dicto Sacro Supremo ac Regio 
Consilio nostro facto insequento, pronuntiamus, sententiamus et declaramus 
in hunc qui sequitur modum et quia constat dictam convocationem 
Parlamenti factam fuisse ad effectum perficiendi propugnacula et fortalicia 
incepta in dicto regno et aliis minuendi illud debitis et necessariis praesidiis 
bellicis constatque fuisse factam conclusionem in dicto Parlamento ex et de / 
communi consensu ac concordia animi trium Brachiorum dicti regni offeren- A c. 197 

tium pro dicto effectu quantítatem centum mille ducatorum non obstante 
discensu proposito per síndicum dictae civitatis Sassaris atque eiusdem con-
tradictione ratione praetensorum gravaminum in oblatione per dicta tria 
Brachia regni sedente pro tribunali in solfo more solito dicto nostro locumte-
nenti generali facta in dicto Parlamenti processu continetur et insuper constat 
sindicum praedictae civitatis Sassaris in eodem facta fuisse oblatione die 11 
mensis maii anno 1560 in et cum qua dicto nomine obtulit quod dicta civitas 
contribueret in portione sibi iuste contingente et prout in eadem oblatione 
latius continetur constat denique declarationem et provisionem per díctum 
locumtenentem generalem super dicto discensu sindici Sassaris facto eidem 
sindico fuisse intimatam et notificatam post solii celebrationem et dicti 
Parlamenti conclusionem vel saltem non apparere quod antea ad eadem noti-
tia dictus sindicus habuerit constatque quod per eundem locumtenentem non 
fuerit provisum super reparatione assertorum gravaminum quod dicta civitas 
Sassaris et eius sindicus pro ea praetendebat circa solitam taxam quae fieri 
consueverat dictae civitati tam respectu summationum sive foga / giorum A c. 197v. 

quam respectu comertiorum quae quidem taxa praetendebat excedere iuxta 
veri numeri fumantium ac veri extimationis comertiorum, quae omnia repara-
ri debeant in Curiis praedictis praetereaque sindicus praedictus dicto nomine 
praetendit civitatem praedictam laesam et gravatam supplicava et seu appella- 
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vit ad nos et nostrum Regium et Supremum Consilium ideo his omnibus et 
aliis ex processu dictae convocationis et Parlamenti et processu huiusmodi in 
hac Regia Curía actitato resultantibus et contentis et diligenter discussis et 
attentis nec non attenta progressa et conclusione Parlamenti praedicti de 
communi assensu et concordiam omnium trium Brachiorum regni et maxime 
quod cum hoc etiam concurrit quod quantitas in dicta Parlamenti conclusione 
oblata de servire debet et converti in utilitatem regni praedicti pro reparatione 
et constructione propugnaculorum eiusdem ac propriam deffensam tutelam 
generalem totius rei publicae regni illius, pronuntiamus, sententiamus et 
declaramus civitatem praedictam Sassaris contribuere debere et teneri de con-
tributione servitii praedicti et aliae partis et membri eiusdem regni proviso 

A c. 198 tamen quod locumtenenti regni praedicti generalis vocanti / et insuper stillum 
consuetum veridicam recipent informationem tam super vero numero fuma-
tionem sive fogagiorum quam super vero valore reditum et proventa comer-
tiorum dictae civitatis Sassaris etiam habitis de praedictis veridicam informa-
tionem modo praedicto recepta de novo in eandem mandet tractatoribus et 
taxatoribus in dicta convocatione nominatis, quibus nos cum praesenti man-
damus et iniungimus quod iterum de novo taxent portionem eidem civitati 
super informationem praedictam et quae ex ea resultabunt et quae apparebit 
sibi imponi debere, tam respectu veri numeri fumantium sive fogagiorum, 
quam veri valorem comertiorum quem et quos apparebit per dictam informa-
tionem veram habere et non in plus declarandum etiam quod in quantum 
haec non fuerint provisa et declarata per dictum locumtenentem generalem in 
convocatione praedicta et etiam quía eius declaratio et provisio super discen-
su et contradictione sindici civitatis Sassaris praedictae praedictum locumte-
nentem facta non fuerit intimata seu notificata sindico praedicto nisi post 
celebrationem soli fuisse bene per dictum sindicum nomine civitatis praedic- 

A c. 198v. tae supplicatum seu appellatum committendo dictis locumtenenti generali / et 
taxatoribus et tractatoribus quo actenus opus est de novo quod omnia prae-
missa in presenti sententiam et declarationem adimpleat cum effectu et per 
hanc etiam mandantes quod contra cívitatem praedictam Sassaris non fiat 
executionem nisi in portione in qua iure teneatur contribuere iuxtam taxam 
faciendam secundum ea quae resultabunt ex informationibus ut dictum est 
recipiendis, tam respectu numeri fumationum quam veri valoris comertiorum 
civitatis praedictae neutram parte in expensis condemnando. 

Don Bernardus vicecancellarius 
Vidit Gignita regens 
Vidit Luna regens 
Vidit Loris regens 
Vidít Sentis regens 

Lata et promulgata fuit huiusmodi sententia sive declaratio per nos seu in 
nostram personam per spectabilem, nobilem, magnificum, dilectum consilia- 
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rium ac vicecancellarium nostrum Don Bernardum de Bolea et de nostro seu 
de illius mandato lecta et publicata per dilectum scribam mandati nostrum 
Luca Joannem de Montoro huius causae scribam et notarium publicum per 
totam terram et dictionem nostram in quadam aula nostri regii palatii siti in 
praesenti oppido Madriti ín parrochia Sancti Egidi ubi nostrum Sacrum 
Supremum Regium / Aragonum Consilium in praesentiarum celebrare con- A c. 199 

suevit et celebratur die 7 mercurii ad proferendam dictam sententiam dictis 
partibus assignato, intitulato 20 aprílis anno a nativitate Domini 1563 regno-
rumque nostrorum videlícet citerioris Siciliae decimo, Hispaniarum vero et 
aliorum octavo, praesente, instante et dictam sententiam ferri et promulgari 
similiter supplicante pro una parte Salvatore Llado sindico civitatis Sassaris, 
praesentibus ibidem pro testibus Thoma Aleu, nobilem Mattheum de Sena et 
Athanasio Manuel et Petro de Bolea regiis portariis et quam plurimís aliis in 
multitudine copiosa. 

Don Bernardus vicecancellarius 
vidit Loris regens 
vidit Sentis regens 

Sig+num Philippi Dei gratia rex Castellae, Aragonum regionum utriusque 
Siciliae, Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navarrae, Granate, 
Toleti, Valentiae, Galítiae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, 
Corsícae, Mursiae, Algarbis, Algezirae, Gibraltaris, insularum Canarie, nec 
non insularum Indiarum et terrae firmae maris Occeani, archiducis Austriae, 
ducis Burgundiae, Bramantis et Mediolani, comitis Barchinonae, Flandriae et 
Tirolis, domini Viscaiae et Molinae, ducis / Athenarum et Neopatriae, corni- A c. 199v. 

tis Rossilionis et Ceritaniae, marchionis Oristani et Gotiani qui hanc senten-
tiam tulimus nostrumque regium commune sigillum impendenti in sinuis 
apponendum. 
Sig+num Michaelis Amat Sacrae Catholicae Regiae Magestatis locumtenentis 
prothonotarii eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et ditio-
nem regiam tenenti scripturas Lucae Joannis de Montoro regii scribenti man-
dati qui huiusmodi sententiam eius prolationi dictus Montoro una cum dictis 
testibus interfuit in hanc publicam redigens formam scribi feci et clausi cum 
rasis correctis in lineis 'VII. 

Michael Amat mandato regio mihi facto per spectabilem don Bernardum de 
Bolea vice cancellarium, visa per Loris et Sentis regiis cancellariis et fuit pro-
batum cum Scoda. 
(In Sardiniae folio XXXXII) i 
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A c. 200 Copia huiusmodi sumpta fuit prout iacet / ex eius proprio originali pergame-
neo recondito in archivo domus Consilii praesentis civitatis Sasseris et cum 
eodem firmiter comprobata per me Joannem Angelum Signer notarium publi-
cum et scribam dictae domus Consilii utque praemissis velut suo praedicto 
originali piena fides in iudicio et extra iudicíum ubique per quos praesentes 
adhibeatur. Ego idem notarius et scriba hic me subscripsi et meum quo utor in 
publicis claudendis instrumentis artis notariae apposui quod est tale Sig+num 
constit de supprapositis de rasis et correctis ubi legitur in lineis XIIII secun-
dae paginae primi folli eundem VII primae paginae II folei illius visa. 
Die 28 mensis septembris anno a nativitate Domini 1568, Callari, huiusmodi 
regia sententia cum suis litteris executorialibus regiis Suae Magestatis sunt 
praesentata magnifico et egregio domino Josepho Montaner Regiam Cancel-
lariam regenti in Regia Audientia per magnificum Angelum Cani sindicum et 
advocatum civitatis Sassarís et lecta per me notarium et scriban infrascrip- 

A c. 200v. tum, qua lecta e vestigio praefactus / magnificus dominus Regiam Cancel-
lariam regens recepit respondit quod est praesto et paratus regiis obedire 
mandatis de quibus. 

Christoforus Ferrer notarius et scriba pro herede Serra 

Idem Sutier notarius et scriba de praeinserta praesentatione prout in dorso 
originalis sententiae in pergameneo scripta continetur, hic propria manu per 
me scripta indubiam fidem facio. 

(I hesus Maria)1  
Regiae Litterae Executoriales 

Philippus Dei gratia rex Castellae, Aragonum Legionis, utriusque Siciliae, 
Hierusalem, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae, Navarrae, Granate, Toleti, 
Galitiae, Maioricarum, Hispalis, Sardiniae, Cordubae, Corsicae, Mursiae, 
Giennis, Algarbis, Algezirae, Gibraltaris, Insularum Canarie, nec non insula-
rum Indiarum et terrae firmae maris Occeani, archídux Austriae, dux 
Burgundiae, Bramantiae et Mediolani, comes Barchinonae et Tirolis, domi-
nus Viscaiae et Molinae, dux Athenarum et Neopatriae, comes Rossilionis et 

A c. 201 Ceritaniae, marchio Oristanni et Gotia / ni, spectabilis, nobilibus et dilectis 
consiliariis nostris, locumtenentí et capitaneo generali nostro in praedicto 
Sardiniae regno praesidenti seu dicto locumtenenti et capitaneo generali 
regentem Cancellariam nostram regenti, gubernatoribus et reformatoribus in 
Capitibus Callaris, Gallurae et Lugudori, potestatibus, vicariis et subvicariis, 
alguatziriis, virgariis et portariis caeterisque demum universis et singulis offi- 
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cialibus tam nostrisque aliis in dicto Sardiniae regno constitutis et costituen-
dis dictorumque officialium locumtenentibus praesentibus et futuris, salutem 
et dilectionem. In causam supplicationis seu appellationis in hoc Sacro 
Supremo Regio Consilio dicta extitit per et inter Salvatorem Lledo sindicum 
civitatis Sassaris praedicti nostri Sardiniae regni ex una et Fisci ac Patrimoníi 
nostri procuratorem in praesenti Curia residentem deffendentem parte ex 
altera de et super contributione servitii oblata in Parlamento ultimo loco cele-
brato per nostrum locumtenentem generalem in dicto nostro Sardiniae regno 
et praetenso dissentimento eadem causa apposito / et aliis causis et rationibus A c. 201v 

in processu dictae causae contentis die 28 aprilis anni 1563, refferente magni-
fico et dilecto consiliario nostro ac regentem nostra Cancellariam Egidio de 
Luna, tulimus sententiam seu declarationem prout in ea continetur et quía 
parum prodesset sententías ferri et provisiones facere nisi illarum debita 
sequeretur executionem, idcirco supplicat nobis humiliter Stephanus 
Maronjo sindico et procuratore dictae civitatis Sassaris vobis ac cuilibet 
vestros requirentes ex vobis requirimus aliis vero dicimus et mandamus scien-
ter et expresse ad poenam florenorum auri Aragonum quingentorum nostris 
applicandis erariis praecalendatam sententiam et omnia et singula in ea con-
tenta teneatis et observetis iuxta illius seriem et tenorem et cauti secus agere 
fierive permittere quavis causa seu ratione si gratiam nostrani caram habetis 
et praeappositam paenam cupitis evitare. 
Data in oppido Madriti die 27 mensis iunii anno a nativitate Domini 1567. 

Don Bernardus vicecancellarius 
vidit Loris regens 
vidit Sentis regens 

In Sar / diniae folio 137, Michael Amat ex sententia in Sacro Supremo Regio A c. 202 

Consilio facta per spectabilem Don Bernardum de Bolea vice cancellarium, 
visam per Loris Regiam Cancellariam regens Fisci. 

Die 28 mensis septembris anno a nativitate Domini 1568 Callari, huiusmodi 
regiae litterae suae Magestatis fuerunt praesentate una cum regia sententia 
magnifico et egregio domino Josepho Montaro Regiam Cancellarium regenti 
in Regia Audientia per magnifícum et egregium Michaelem Angelum Cani 
advocatum et sindicum civitatis Sassaris et lecta per me notarium et scribam 
infrascriptum. Quibus rebus lectis e vestigio díctus dominus Regiam Cancel-
larian regens recepit respondit quod est praesto et paratus regiis obedire 
mandatis de quibus.